Ad illud Pauli & aliorum, legis vel statuti præcipiatis, quod in aliqua causa non possit nisi semel tantum appellari, &c. respondemus, diuersum esse à nostra questione, ac proinde nihil probare contra nos.

Sic etiam non obstat illud quod de sententia prima in causis executionis supra adduximus, nempe, ut siue pro actore, siue pro reo lata, debeat statim exsequi, non obstante appellatione ab ea interposita, quoniam hic etiam diuersus casus est à nostra questione, in eo siquidem duæ sententiæ late sunt contrariæ in duabus instantiis: At in fundamento in contrarium adducto

vna tantum in prima instantia, ac proinde præfatum fundamentum nihil nobis obest.

Hinc fit, quod deceptum quidem fuisse Catalcan. dum probare nititur priorem opinionem in contrarium huic secunde verissimam ac tenendam, nec auctores eo citati eam in terminis tenent. Alexand. in quædam d. conf. 2. num. 15. lib. 2. dum inquit, quod sicut in noua pendente appellatione iudex officio reducit in pristinum statum, ita iudex nullitatis contemporane quo pronuntiat sententiam fuisse nullam, potest reuocare omnia attentata prætextu sententiæ nullæ, non dicit, quod à sententiæ informatoria primæ ratione nullitatis fuisset appellatum: quin potius dicit, quod saltem obstanta victoria super nullitate debet retractari iam facta executione sententiæ nulla: At victoria parva non dicitur, dum durat bellum, & sic existente dubio litis euentu propter appellationem. Similiter Contar. non aperit, quod esset appellatum à secunda sententia, nec etiam Bald. Nouell. loquitur, quando à sententia contra mulierem in causa dotis lata fuisset appellatum, qui est noster casus. Quinimo Bald. Nouell. nostram sententiam probare videtur in argumentum. Si quidem expresse inquit, quod lata pro muliere sententia, & exequuta, atque ab ea appellato, interim est in pendenti, an licite vel illicite attentauerit, ut probatur in d. c. n. solum. & lata postea contra mulierem sententia, apparet illicite attentate. Et ideo concludit, quod lata postea sententia in causa appellationis, contra ipsam mulierem bona interim adiudicata mulieri vigore primæ sententiæ reuocantur, & ab ea auferuntur. Supponit ergo his verbis Nouellus, firmam esse hanc secundam sententiam contra mulierem latam, si que ab ea non fuisset appellatum hoc namque si contingit, eodem iure cogendus esset dicere, durante appellatione debere etiam esse in pendenti, an licite vel illicite esset attentatum: vel saltem auctoritas hæc Bald. Nouell. & ceterorum adduci non potest, quoniam esset textus contra alimentarium in nostra questione, siquidem non loquuntur nuncupatim præcitati auctores, quando à secunda sententia est appellatum: in quo tota vis nostra questionis & opinionis consistit: At per viam iniustitiam patet, quod non debet reuocari præfata executione, quia interim pendet, an licite vel illicite attentatum sit: sed nec etiam per viam nullitatis, quia licet attenda appellatione pendente à sententia nulla, siue reuocanda, sicut quando appellatur à sententia valida, sed iniusta, ut per Lancell. un. de assenat. appellat. pend. de re. ampliat. 6. numero 1. & 2. Est tamen hoc intelligendum, ut reuocatio fiat per viam attentatorum, postquam fuerit iustificata appellatio, ut per eundem Lancell. un. de ibi supra, numero tertio. At appellatio à sententia alimentorum non suspendit executionem eorum, ut probauimus. Quinimo idem Bald. Nouell. ubi supra, in part. 7. special. in fin. expresse ait, quod et si sententia lata pro muliere in fauore dotis non suspendatur per appellationem, quando mulier est pauper: aliud tamen est quando sententia esset lata contra mulierem, quem citat & sequitur Menoch. de ad. p. p. poss. vend. 4. numer. 876 & Ioann. Petr. Surd. de aliment. tit. 8. priuileg. 60. num. 21. cum seqq. Et ita merito fuit decisum per dominos de Rota, quod attentatorum cognitio non suspendit alimentorum præstationem, si que interim portionem taxatam soluendam esse, etiam si contra inhibitionem Rotalem fuisset facta executione pro alimentis, ut refert Lancell. ubi supra in 4. part. de priuileg. assenat. ca. tit. 3. num. 6. & 8. At quod sententia alimentorum sit reuocata, nihil præstat, si quidem ab hac sententiæ reuocata est appellatum, ut supponimus, ac proinde habetur, ac si reuocata non fuisset prima sententia: Scin terminis quod à sententia lata

lata contra alimentum, permittatur appellatio, secus si in fauorem alimentorum, quod effectum suspensiuum, tenet Ang. in l. si ff. de appell. recip. Menoch. ubi supra, & Petr. Surd. ubi supra, d. n. 15. cum seqq. ubi nu. 31. ad fin. quod statim hæc firma limitatio, quod si feratur sententia contra alimentarium, licet appellare.

S V M M A R I A.

- 1. Victor in causa principali potest appellare omnia condemnatio. e. expensarum, & n. seq. quomodo hoc intelligatur.
- 2. Fallit superior conclusio, quando victus generaliter, & indistincte appellauit à prædicta sententia.
- 3. Et quid sit dicendum in hac specie, quando iudex expresse absoluit à condemnatione expensarum victum, & n. 4. concordia assignatur.
- 4. Idem est, quies v. illis appellauit à sententia in totum, in quo ipsi præiudicat, & non aliter.

Q V Æ S T I O C X L V I I.

Q V Æ R O, victor in causa principali appellauit ab omni condemnatio. e. expensarum, & iudex in de leg. 2. an à summo Pontifice, vel eius Nuntio imperauerit, ut cognoscat de ea causa in gradu appellationis vna cum toto negotio principali: victus autem se potiorum in iudice impetrando contendit, victoremque nunquam prosperasse asseruit, expellendumque esse tempus intra quod ipse appellationem prosequi poterat: in suo victor dicit se licite præmissis reum in imperatione iudicis sibi que esse concessum vna cum toto negotio principali, ac proinde præferendum: Quæstio hæc sepe in praxi contingit, & iuxta diuersitatem casuum diuersimode indicatur, & sepe ac sepius victor ab omni condemnatione expensarum eo animo appellat, vt ad libitum impetret iudicem, & citius causa finiatur.

Quære pro vera resolutione huius questionis obseruandum erit.

1. Primo appellari posse ab omni condemnatione expensarum, etiam si huiusmodi appellans in causa principali sententiam pro se reportauerit, victo ab eo non appellante: ita tenet Bartol. numero tertio, Baldus, Salycet. & omnes in leg. final. C. quando prouoc. non est necesse. Abb. & Doctor. committunt in capitul. sig. significauerunt, de exceptio. ubi Abb. numero septimo, dicit hanc esse communem opinionem in d. l. final. & obique: idem tenet Speculat. in tit. de appellat. in versicul. 34. numero 1. Rot. decisio. 47. de appellat. in nouis, numero tertio, ubi num. 4. quod id seruat curia, & est mens dict. l. si. Felin. in d. l. capitul. sig. significauerunt, num. 1. est communis, ut testatur eam sequutus Gomez de Leon in sua iuris allegat. 72. num. 5. in versicul. sed si quis & re. et omnes in d. l. capitul. sig. significauerunt, teste Doctor. Conarr. pract. quaestio. capitul. 27. numero quinto, in versicul. sed si quis.

Secundo, quod (& nunc responderet ad questionem) quod victor non potest appellare ab omni condemnatione expensarum, quando victus in causa principali appellauit generaliter & indistincte ab illa sententia, tunc enim ex hac appellatione totum negotium deuoluitur ad superiorem, ac proinde & consequenter ipsa omisso condemnationis expensarum, quam victor etiam coram iudice partis victæ prosequi potest, & consequi reformationem expensarum, etiam si pars victa appellationem non prosequatur, quia est ins acquisitum appellato, vt possit illam inuito appellante prosequi: sic est verus casus dict. leg. l. si. C. quando prouoc. non est necesse, & ibi committunt Doctor. & Rot. ubi supra, Abbas alios allegans ubi sup. & ibi, Felin. dicens hoc esse regulare Doctor. Conarr. ubi supra.

3. Hoc tamen nonnulli intelligunt esse verum, quare

do prius iudex de expensis nihil dixit: secus si expresse ab eis absoluit reum, quia tunc oportet actorem vincentem in causa principali appellare ab illa absolute expensarum, nec alias propter transitum in rem iudicatam sibi præiudicatur super expensis, iuxta gloss. 2. in d. l. capitul. sig. significauerunt. iunctam textum, quam ad hoc notat ibi Antonius de Butrio & probat late Imol.

Sed contrarium tenet Abb. ibi, numero septimo, imo quod etiam in hac specie non possit appellari ab expressa absolute expensarum, nec sit necessarium, appellante victo à sententia simpliciter & indistincte, cum per eius huiusmodi appellationem tota causa deferatur ad iudicem appellationis, coram quo victor reformationem expensarum prosequi poterit: Et hæc opinio Abbatis est tutior secund. Felin. ibidem, numero secundo, ad finem, & meo iudicio verior, quia omittendo condemnationem expensarum, iudex videtur ab eis absolueret, sicut quando minus sufficienter condemnat expensis, videtur in residuo absolueret, ubi est petita certa quantitas, l. 1. secundum communem in melle. l. ubi, C. si aduersus rem iudic. etiam tamen per appellationem aduersarii potest victor consequi reformationem sententiæ, vt in d. l. leg. final. C. quando prouoc. non est necesse, nec differentia inter hæc duo assignata per Imol. ubi supra, realis est, sed potius verbalis, ideo non tenenda.

Poste tamen concordia assignari inter has duas opiniones contrarias, vt prima procedat, si reus victus appellatur, tantum à sententia in his, quæ sibi præiudicant, & non in aliis. Secunda vero opinio Abbatis, quando simpliciter & indistincte reus victus à dicta sententia appellauit, vt in limitatione & casu sequenti.

Tertio obseruandum est, victorem appellare posse ab omni condemnatione expensarum, quoties victus appellauit sententia in eo, in quo sibi præiudicatur, non in aliis: Cam enim tunc appellatio non suspendat sententiam, nec deferat causam ad iudicem appellationis quoad omniãam condemnationem expensarum quæ ipsi victo utilis est, non contraria, poterit victor ea ex causa prouocare: Ita tenet Abb. ubi supra, numero septimo, & post Iuan. Andream, & alios, & Felin. in d. l. capitul. sig. significauerunt, numero tertio. Idemque probauit Bartolus in d. l. leg. final. numero tertio, cum sequentibus, sequitur Doctor. Conarr. pract. quaestio. capitul. vigesimo septimo, numero quinto, versicul. sed si quis, & Gomez de Leon ubi supra, d. l. allegat. 72. numero secundo, ubi quod in hoc casu valet impetratio iudicis à victore facta.

S V M M A R I A.

- 1. Debitor debet solui vt sunt promissa, nisi debitor pecunia careat, & rerum suarum emorem non inueniat: quod procedit etiam in debito dotis, vt in n. 1. & sic amplius in debito dotis beneficium auri. hoc nisi debitor. C. de solut.
- 2. Creditor annuorum reddituum an compelli possit inuisu bona immobilia æstimata in solutum accipere id pro forte principali, quam pro redditibus decursis & decurrendis, vt que ad realium actionem in solutum, præcedentibus requisitis à iure, & n. seqq. per totam questionem, præcipue, num. 4. & 15. & 38. & quid sit tenendum, nu. 8. & seqq.
- 4. Ex rebus sua elementa in condendo beneficium debitoribus non valentibus solvere in pecunia numerata diligentia in substatandis rebus suis præcedente, emtoribus non inuenitis, vt bona in solutum reddere possint: nec sunt necessaria substatones, diuis.